Ceries II. — «ANALECTA OSBM» — Sectio I.  
Sepiia II. — «ЗАПИСКИ ЧСВВ» — Секція I.

---

P. SOPHRONIUS S. MUDRYJ, OSBM

# DE TRANSITU AD ALIUM RITUM (A BYZANTINO-UCRAINO AD LATINUM)

DISSERTATIO HISTORICO-IURIDICA

Ed. 2

R O M A E 1973

---

PP. BASILIANI - VIA S. GIOSAFAT, 8 (PIAZZA S. PRISCA)

**ANALECTA ORDINIS S. BASILII MAGNI**

**SECTIO I**

Series II. — «ANALECTA OSBM» — «ЗАПИСКИ ЧСВВ» — Серія II.

*Sectio I:*

# OPERA

Vol. XXVI

P. SOPHRONIUS S. MUDRYJ, OSBM  
DE TRANSITU AD ALIUM RITUM  
(A BYZANTINO-UCRAINO AD LATINUM)

R O M A E

Серія II. — «АНАЛЕКТА ОСВМ» — Секція I.  
Sepiia II. — «ЗАПИСКИ ЧСВВ» — Секція I.

---

P. SOPHRONIUS S. MUDRYJ, OSBM

# DE TRANSITU AD ALIUM RITUM

## (A BYZANTINO-UCRAINO AD LATINUM)

DISSERTATIO HISTORICO-IURIDICA

Ed. 2

R O M A E 1973

---

PP. BASILIANI - VIA S. GIOSAFAT, 8 (PIAZZA S. PRISCA)

IMPRIMI POTEST

Romae, e Curia Gen. Ordinis Basiliani S. Josaphat, die 15.1.1973.

P. ATHANASIUS G. WELYKYJ, OSBM  
*Protoarchimandrita*

IMPRIMATUR

Romae, e Vicariatu Urbis, die 6.2.1973.

† HUGO POLETTI  
Aep. Civitatis Novae, *Pro-Vicarius*

## P R A E F A T I O

*Historiam aggredimur quaestionis de transitu de ritu rutheno ad latinum, quippe quae orta est in Ecclesia catholica Ucrainae et Bielorussiae, documentis fulti Romanorum Pontificum nostris temporibus editis et nondum editis, in archivo S. Congregationis pro Ecclesiis Orientalibus asservatis; hoc probaturi - transitum de uno ad alium sine venia S. Sedis omnino carere validitate.*

*Ritus quodam modo est nationis eiusque unitatis vinculum et libertatis tutio; proinde ritus mutatio multas genuit controversias et dissensiones, cum alii ad suum ritum trahere alios conati sint et huius generis mutationi foverint etiam ii, qui rei publicae praefuerunt, politica de causa, quod Orthodoxis magno scandalo fuit, qui mutationem habuerunt ut modum delendae nationis.*

*Controversiis et dissensionibus ut obstaret, Sedes Apostolica plurima decreta, constitutiones, instructiones tulit, temporum circumstantiis se consulere parata, excolendae pacis subditorum suorum utriusque ritus studiosa ita, ut moderandis relationibus interritualibus principia quaedam statuta fuerint.*

*Ex controversiis et dissensionibus quaestio orta est, cuius tractationem historico-iuridicam in capita sequentia dividimus:*

*Primo loco, pro introductione, notiones generales de rituum constitutione, notione, enumeratione inducimus, et de vetita mutatione ritus ex documentis pontificiis ante saec. XV latis loquimur; secundo, de trina unione Ecclesiae Ruthenae cum Sede Romana, nempe regis Danielis (1247), Florentina (1439), Brestensi (1595-96); et de conatibus latinizationis, quibus Sedes Romana et Ecclesia Ucraina restiterunt; tertio, de tractatione iuridica quaestionis et de pacificatione utriusque partis (Pontificibus regnantibus a Benedicto XIV ad Gregorium XVI); quarto, de « Concordia » ab antistitibus Ecclesiae ruthenae et latinae*

*inita in provincia Leopoliensi, addito brevi commentario de legislatione particulari praedictae « Concordiae » transitum ritus respiciente; quinto, de transitu a ritu rutheno ad latinum vetito Ucrainis in externas nationes emigratis; sexto, pro conclusione, legislationem recentem illustramus de transitu ab uno ad alium ritum secundum litteras Motu Proprio lataς « Cleri sanctitati », de causis canonicis et forma mutationis ritus. His praemissis, scopus dissertationis huius delineatur.*

*Methodus quam maluimus sequi, chronologicus est, ut historiae convenit, praemissis quibusdam de circumstantiis politico-ecclesiasticis.*

*Ut ex ipso titulo dissertationis nostrae appareat, investigationes, quae a nobis adducuntur, pertinent ad totam periodum illam, quae ab unione Ecclesiae Ruthenae cum Sede Romana perducitur usque ad novam codificationem pro Ecclesiis Orientalibus hac de re latam.*

*Fontes quibus usi sumus in hac dissertatione, maxima ex parte iam publici iuris facti sunt, praesertim in Collectione « Analectorum OSBM » (Sectio III, Documenta Romana Ecclesiae Unitae in terris Ucrainae et Bielorussiae), etsi collectio haec nondum expleta sit. Lacunas in hoc labore haud evitare potuimus, cum aliqui fontes in archivis Metropolitanis Praesulum Kiovienium et Leopoliensium inaccessibles manent, exceptis paucis documentis hucusque publici iuris factis. Alia tamen ex parte, Documenta Romana, quibus usi sumus, deficientiam hanc quodammodo rependunt.*

*In fontibus, uti notum est, praeter terminum « Rutheni » (ex inpraecisa traductione latina vocis slavicae « Ruš »), item termini historici « Russi » et « Russia » quoad regionem adhibentur.*

*Omnes isti termini intelligendi sunt non prout in usu hodierno adhibentur, ideoque non ad regionem nec ad populum antiquae Moscoviae referuntur.*

*Idcirco non solum nomen « Rutheni », sed etiam « Russia », « Russi » in omnibus fontibus ac documentis citatis, semper et solum ad regionem populosque Ucrainae et Bielorussiae referuntur. Russia vero ac populus Russus, prout hodie sumuntur, illis temporibus semper Moscovia, Moschi, Moscovitae appellabantur.*

*In fine, hic est locus debitas persolvendi gratias Rev.mis Professoribus: Anastasio Gutierrez, C.M.F., Petro Tocanel, O.F.M. Conv., Carolo de Clercq et omnibus qui mihi in dissertatione exeranda adiumentum praestiterunt. Superioribus autem nostris, praesertim R.P. Athanasio G. Welykyj, Ordinis S. Basilii Magni Protoarchimandritae, qui opus typis edendum apparavit et editionem curavit Dominus Noster eiusque Beatissima Mater gratias pro gratia retribuat uberrimas.*